
Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N

13.10.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 
сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов города Смоленска 

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов"

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком 
формирования перечня налоговых расходов города Смоленска, утвержденным постановлением 
Администрации города Смоленска от 16.07.2020 N 1533-адм "Об утверждении Порядка формирования 
перечня налоговых расходов города Смоленска", приказываю:

1. Утвердить перечень налоговых расходов города Смоленска на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов согласно приложению.

2. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом разместить приказ на 
официальном сайте Администрации города Смоленска в течение 2 (двух) рабочих дней с момента его 
издания.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления Е.Н. Ландарская

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412776997/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412776997/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412776997/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/12112604/1743
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74389537/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74389537/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25399599/195


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 2

Утвержден
приказом

Финансово-казначейского управления
от 29.09.2025 N 18

Перечень
налоговых расходов города Смоленска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

N
п/п

Наиме-
нование 
налога 
(сбора), 
по 
кото-
рому 
реше-
нием 
Смоле-
нского 
городс-
кого 
Совета 
преду-
сматри-
ваются 
налого-
вые 

льготы, 
осво-
божде-
ния и 
иные 
префе-
ренции

Наименование 
налоговой 
льготы, 

освобождения 
и иной 

преференция

Реквизиты 
решения 

Смоленского 
городского 
Совета, 

предусматрива-
ющего 

налоговую 
льготу, 

освобождение и 
иные 

преференции

Категория 
получателей 

налоговой льготы, 
освобождения и 

иной 
преференции

Условия 
предоставления 
налоговой льготы, 

освобождения и иной 
преференции

Наимено-
вание 

муниципа-
льной 

програм-
мы, цели 
которой 
соответст-
вуют 

налоговым 
расходам 
города 

Смоленска

Реквизиты 
нормативного 
правового акта, 
предусматрива-

ющего 
утверждение 

муниципальной 
программы, 
цели которой 
соответствуют 
налоговым 

расходам города 
Смоленска

Цель 
социа-
льно-
эконо-
мичес-
кой 
поли-
тики 
города 
Смоле-
нска, не 
отно-

сящаяся 
к 

муни-
ципа-
льным 
прог-
раммам

Наиме-
нование 

и 
значе-
ние 

показа-
теля 
дости-
жения 
цели 
социа-
льно-
эконо-
мичес-
кой 
поли-
тики 
города 
Смоле-
нска, не 
отно-
сящей-
ся к 
муни-
ципа-
льным 
прог-
раммам

Рекви-
зиты 
норма-
тивного 
право-
вого 
акта, 
преду-
сматри-
вающе-
го цель 
социа-
льно-
эконо-
мичес-
кой 
поли-
тики 
города 
Смоле-
нска, не 
отно-
сящую-
ся к 
муни-
ципа-
льным 
прог-
раммам

Дата 
вступле-
ния в силу 
решения 
Смоленс-
кого 

городско-
го Совета, 
устанав-
ливающе-

го 
налоговую 
льготу, 
освобож-
дение и 
преферен-

ции



Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
организаций - 
резидентов 
государствен-
ного 
индустриаль-
ного парка 
"Феникс"

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Организации - 
резиденты 
государственного 
индустриального 
парка "Феникс"

Применение указанной 
налоговой льготы 
начинается с месяца 
возникновения права 
собственности на 
каждый земельный 
участок на территории 
государственного 
индустриального парка 
"Феникс" и 
осуществляется:
1) в течение 3 
налоговых периодов, 
если суммарный объем 
капитальных вложений 
составляет до 150 
миллионов рублей 
включительно (без 
учета налога на 
добавленную 
стоимость);
2) в течение 5 
налоговых периодов, 
если суммарный объем 
капитальных вложений 
составляет свыше 150 
миллионов рублей (без 
учета налога на 
добавленную 
стоимость) до 300 
миллионов рублей 
включительно (без 
учета налога на 
добавленную 
стоимость);
3) в течение 10 
налоговых периодов, 

"Созда-
ние 
благоп-
риятного 
предпри-
нимате-
льского и 
инвести-
ционного 
климата в 
городе 
Смоленс-
ке"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
04.06.2024 
N 1431-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
благоприятного 
предпринимате-
льского и 
инвестиционно-
го климата в 
городе 
Смоленске"

01.01.2024

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409138632/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 4

если суммарный объем 
капитальных вложений 
составляет свыше 300 
миллионов рублей (без 
учета налога на 
добавленную 
стоимость).
Отсутствие 
задолженности по 
перечислению в 
соответствующие 
бюджеты бюджетной 
системы Российской 
Федерации сумм налога 
на доходы физических 
лиц, региональных и 
местных налогов по 
состоянию на 1 января 
года, следующего за 
налоговым периодом, 
за который 
налогоплательщик

2. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
организаций, 
осуществляю-
щих обучение 
и 
первоначаль-
ную 
подготовку по 
авиационным 
видам спорта

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 28.10 
2005 N 147 "Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Организации, 
осуществляющие 
обучение и 
первоначальную 
подготовку по 
авиационным 
видам спорта

Отсутствие 
задолженности по 
перечислению в 
соответствующие 
бюджеты бюджетной 
системы Российской 
Федерации сумм налога 
на доходы физических 
лиц, региональных и 
местных налогов по 
состоянию на 1 января 
года, следующего за 
налоговым периодом, 
за который 
налогоплательщик 
заявил налоговую 
льготу

"Молоде-
жная 
политика 
и 
патрио-
тическое 
воспита-
ние 
граждан, 
прожива-
ющих на 
террито-
рии 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
09.08.2024 
N 2106-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Молодежная 
политика и 
патриотическое 
воспитание 
граждан, 
проживающих 
на территории 
города 

01.01.2015

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409516913/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 5

Смоленска"

3. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога органов 
местного 
самоуправле-
ния города 
Смоленска

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Органы местного 
самоуправления 
города Смоленска

Отсутствие 
задолженности по 
перечислению в 
соответствующие 
бюджеты бюджетной 
системы Российской 
Федерации сумм налога 
на доходы физических 
лиц, региональных и 
местных налогов по 
состоянию на 1 января 
года, следующего за 
налоговым периодом, 
за который 
налогоплательщик 
заявил налоговую 
льготу

"Управ-
ление 
муници-
пальными 
финан-
сами 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
03.06.2024 
N 1410-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Управление 
муниципальны-
ми финансами 
города 
Смоленска"

01.01.2006

4. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
бюджетных 
учреждений, 
казенных 
учреждений, 
автономных 
учреждений, 
финансовое 
обеспечение 
функций 
которых, в том 
числе по 
оказанию 
муниципаль-
ных услуг 
физическим и 
юридическим 
лицам в 

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Бюджетные 
учреждения, 
казенные 
учреждения, 
автономные 
учреждения, 
финансовое 
обеспечение 
функций которых, 
в том числе по 
оказанию 
муниципальных 
услуг физическим 
и юридическим 
лицам в 
соответствии с 
муниципальным 
заданием, 
осуществляется за 
счет средств 

Отсутствие 
задолженности по 
перечислению в 
соответствующие 
бюджеты бюджетной 
системы Российской 
Федерации сумм налога 
на доходы физических 
лиц, региональных и 
местных налогов по 
состоянию на 1 января 
года, следующего за 
налоговым периодом, 
за который 
налогоплательщик 
заявил налоговую 
льготу

"Управ-
ление 
муници-
пальными 
финан-
сами 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
03.06.2024 
1410-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Управление 
муниципальны-
ми финансами 
города 
Смоленска"

01.01 2006

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409122584/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 6

соответствии с 
муниципаль-
ным заданием, 
осуществляет-
ся за счет 
средств 
бюджета 
города 
Смоленска на 
основе плана 
финансово-хо-
зяйственной 
деятельности 
(бюджетной 
сметы) или 
субсидии на 
выполнение 
муниципаль-
ного задания

бюджета города 
Смоленска на 
основе плана 
финансово-хозяй-
ственной 
деятельности 
(бюджетной 
сметы) или 
субсидии на 
выполнение 
муниципального 
задания

5. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога Героев 
Советского 
Союза. Героев 
Российской 
Федерации. 
Героев 
Социалистиче-
ского Труда, 
полных 
кавалеров 
ордена Славы 
полных 
кавалеров 
ордена 
Трудовой 
Славы

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Герои Советского 
Союза. Герои 
Российской 
Федерации, Герои 
Социалистичес-
кого Труда, 
полные кавалеры 
ордена Славы, 
полные кавалеры 
ордена Трудовой 
Славы

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2008

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 7

гаражом

6 Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
ветеранов и 
инвалидов 
Великой 
Отечественной 
войны, 
ветеранов и 
инвалидов 
боевых 
действий и 
лиц, 
приравненных 
к ним

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Ветераны и 
инвалиды 
Великой 
Отечественной 
войны, ветераны 
и инвалиды 
боевых действий 
и лица, 
приравненные к 
ним

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2008

7 Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога вдов 
ветеранов и 
инвалидов 
Великой 
Отечественной 
войны

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Вдовы ветеранов 
и инвалидов 
Великой 
Отечественной 
войны

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 

01.01.2008

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 8

занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

Смоленска"

8 Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога бывших 
несовершенно-
летних узников 
концлагерей, 
гетто и других 
мест 
принудитель-
ного 
содержания, 
созданных 
фашистами и 
их союзниками 
в период 
Второй 
мировой 
войны

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Бывшие 
несовершенноле-
тние узники 
концлагерей, 
гетто и других 
мест 
принудительного 
содержания, 
созданных 
фашистами и их 
союзниками в 
период Второй 
мировой войны

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2008

9 Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
инвалидов I и 
II групп 
инвалидности

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 

Инвалиды I и II 
групп 
инвалидности

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 

01.01.2008

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 9

территории 
города 
Смоленска"

личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

города 
Смоленс-
ка"

муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

10. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
инвалидов с 
детства

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Инвалиды с 
детства

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2008

11. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога 
многодетных 
семей

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 

Многодетные 
семьи

В отношении только 
одного земельного 
участка (по выбору 
налогоплательщика), 
находящегося в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 

01.01.2015

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 10

утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
предоставленного для 
личного подсобного 
хозяйства, садоводства, 
огородничества, 
животноводства либо 
занятого 
индивидуальным 
жилым домом или 
отдельно стоящим 
гаражом

управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

12. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога в 
размере 50% 
пенсионеров, 
получающих 
пенсии, 
назначаемые в 
порядке, 
установленном 
пенсионным 
законодательс-
твом, и также 
лиц, 
достигших 
возраста 60 и 
55 лет 
(соответствен-
но мужчин и 
женщин), 
которым в 
соответствии с 
законодательс-
твом 
Российской 
Федерации 

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета Ill 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Пенсионеры, 
получающие 
пенсии, 
назначаемые в 
порядке, 
установленном 
пенсионным 
законодательст-
вом, а также лица, 
достигшие 
возраста 60 и 55 
лет 
(соответственно 
мужчины и 
женщины), 
которым в 
соответствии с 
законодательст-
вом Российской 
Федерации 
выплачивается 
ежемесячное 
пожизненное 
содержание

В отношении 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
занятых 
индивидуальными 
жилыми домами (в 
отношении только 
одного земельного 
участка по выбору 
налогоплательщика)

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2008

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 11

выплачивается 
ежемесячное 
пожизненное 
содержание

13. Земель-
ный 
налог

Освобождение 
от уплаты 
налога в 
размере 50% 
физических 
лиц, 
соответствую-
щих условиям, 
необходимым 
для назначения 
пенсии в 
соответствии с 
законодательс-
твом 
Российской 
Федерации, 
действовав-
шим на 31 
декабря 2018 
года

Решение 17-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета III 
созыва от 
28.10.2005 N 147 
"Об 
утверждении 
Положения о 
земельном 
налоге на 
территории 
города 
Смоленска"

Физические лица, 
соответствующие 
условиям, 
необходимым для 
назначения 
пенсии в 
соответствии с 
законодательст-
вом Российской 
Федерации, 
действовавшим 
на 31 декабря 
2018 года

В отношении 
земельных участков, 
находящихся в 
собственности, 
постоянном 
(бессрочном) 
пользовании или 
пожизненном 
наследуемом владении, 
занятых 
индивидуальными 
жилыми домами (в 
отношении только 
одного земельного 
участка по выбору 
налогоплательщика)

"Созда-
ние 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-
ка"

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 
Администрации 
города 
Смоленска"

01.01.2019

14. Налог 
на 
имуще-
ство 
физиче-
ских 
лиц

Освобождение 
от уплаты 
налога 
многодетных 
семей

Решение 42-й 
сессии 
Смоленского 
городского 
Совета V созыва 
от 24 10.2018 
N 705 "О налоге 
на имущество 
физических лиц 
на территории 
города 
Смоленска"

Многодетные 
семьи

В отношении одного 
объекта 
налогообложения 
каждого вида

"
Создание 
условий 
для 
эффекти-
вного 
муници-
пального 
управле-
ния в 
Админис-
трации 
города 
Смоленс-

Постановление 
Администрации 
города 
Смоленска от 
08.08.2024 
N 2100-адм "Об 
утверждении 
муниципальной 
программы 
"Создание 
условий для 
эффективного 
муниципального 
управления в 

01.01.2010

http://ivo.garant.ru/document/redirect/25313869/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/48901986/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/0


Приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 29 сентября 2025 г. N 18 "Об утверждении перечня налоговых расходов

13.10.2025 Система ГАРАНТ 12

ка" Администрации 
города 
Смоленска"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409500435/1000

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Перечень налоговых расходов города Смоленска на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

